Press Release 令和３年１２月９日

報道各社 御中 与 謝 野 町

1/2

与謝野町は、木徳神糧株式会社との間で、「環境を意識した農業振興に関する協定」を締

結することとなり、以下の日程で締結式を実施しますので、お知らせします。

１ 日時

令和３年１２月１４日(水) 午前１１時～

２ 場所

与謝野町加悦保健センター（元気館） 視聴覚室

（与謝野町字加悦２０４番地 ※与謝野町役場加悦庁舎横）

３ 出席者

木徳神糧株式会社 鎌田慶彦取締役常務執行役員

与謝野町 山添藤真町長

４ スケジュール

開式

締結式

写真撮影

閉式

質疑応答

※午前１０時４０分終了予定

５ その他

・当日の取材を希望される場合は受付窓口を準備いたしますので、会場に入られる

までに受付をお済ませください。

・協定概要の資料につきましては、当日受付にて配布します。

木徳神糧株式会社と協定を締結します

～農業と環境の持続的な調和に向けて～

【取材・問い合わせ先】

農林課（担当：矢野）

電話 ０７７２-４３-９０２３

プレス資料（木徳神糧株式会社と与謝野町の協定締結について）

（木徳神糧株式会社について）

社 名： 木徳神糧株式会社
きとくしんりょう

代表取締役社長： 平山 惇
まこと

本 社： 東京都千代田区神田小川町２-８ 木徳神糧小川町ビル

設 立： １９５０年３月２２日

資 本 金： ５億２，９５０万円

事 業 内 容： 精米及び玄米、米粉、加工食品等の製造販売、飼料販売、鶏卵販売

売 上 高： １，０７５億円（連結、２０２０年１２月期）

〈経営理念〉

『コメビジネスを軸に世界中の消費者にコメとコメ関連食品の素晴らしさを発信し、健康で楽しいライ

フスタイルの実現をサポートします』

〈環境理念〉

『木徳神糧グループは、お米をはじめとした自然の恵みを取扱う企業として、私たちの事業が豊かな自

然環境の上に成り立っていることを認識し、自然に感謝するとともに、企業活動が環境に与える影響

を考え、事業と環境の持続的な調和を目指します。』

（すでに実施している取組）

・令和２年に与謝野町産米による、環境に配慮した減プラ包装と１００％有機質肥料を使用した「無洗米特別

栽培米 京都丹後コシヒカリ」を木徳神糧株式会社にて商品化

・与謝野町で製造・販売している「京の豆っこ」肥料の原料供給 等

（協定の目的）

本協定の締結は既存の取組をより強固にした上で、広域米穀卸売業者である木徳神糧株式会社と、町を挙げて

自然循環農業を推進する与謝野町のそれぞれが持つ知識、技術および資源を一層活用し、自然との調和を図り

ながら与謝野町の農業振興に向けた協働の活動を進めることを目的としております。

（今後の取組案）

木徳神糧株式会社と与謝野町との協力により、

①農産物の販売促進

②関連商品の当社ＥＣサイトでの販売

③有機質肥料原料である糠の供給

④町指定管理施設である精米工場への技術指導 等

また、上記を通じた、与謝野町の豊かな自然と生産者をはじめとした皆様によって育まれた農産物と地域その

ものの魅力をＰＲし、生産地と消費地を繋ぐ交流支援や観光の取り組みに繋げていきたいと考えております。